Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

Gg 2      vt ipsa

108  
Gaditanus ergo  
tis consultum.

109  
Patris Petri Ber  
nardi opera.

110  
Qui è Nostris  
ægrorum mini  
sterio addicti.

111  
Patris Iacobi So  
tomaioris egre  
gia virtus.

112  
Inges eiuldem  
feruor.

vt ipsa oris modestia, & in sece collectio satis proderet assiduè eum coram diuino conspectu mente versari. Vbi autem vulgata pestilentia Gadibus est; continuò dandæ in discriumen pro Christi gloriâ vitæ occasionem, quam vel ex novo terrarum orbe exoptabat venari, oblatam domi arripiens, tanquam ex longo collectam mitigaturus famem, Prouinciale fatigat, vti se ministerijs ægrorum addicat. Fortè ad sacrificium sacerdotalibus adornabatur vestibus, cùm latum nuntium accepit, voti compotem factum. Itaque eodem loco arctissimè fratrem, qui nuntium attulerat, gaudioque immenso complexus, ad sanctum altare progressitur: ibique cum tenerimo pietatis sensu, feruidâque alacritate sepe pariter cum hostiâ sacrosanctâ in victimam offert. Velox ab sacrificio, perinde ac si amoenos in hortos voluptatis causâ procederet, ad Nosocomium pergit: nec minus pestifero alioqui ægrorum, in quibus Christum venerabatur, conspectu, tractatuque gaudet, quam si in violâ verfaretur, ac rosâ. Ita cùm diu sine metu, sine fatigatione, nullâ suimet, summâ languentium curâ, caritatis talentum exercens, ingentem conflauisset in coelo thesaurum; ad eius possessionem, ac fructum vocatus est quarto Nonas Maias. Deipara etiam Virginis cultui additissimus erat, solebatque dicere, si quando deterius solito haberet; pro remedio se Rosarium percurrere, & conualescere. Quæstuosa hæc detimenta refariebat abundè Deus vocandis ad sua signa multis, eximisque tyronibus: quorum Complutensis Academia generosum semper, ac fertile seminarium, atque hoc cum maximè anno fuit. Ingentem in omnium animis ad Dei laudem suscitavit motum Petrus Valuius ( Balbas Hispani, cognomento, à valuis, ac foribus ducto vocant ) de quo mox dicetur, cùm motus significaro, quos & diabolus ad sua ubique intentus lucra concitauit adolescentuli causâ. Is erat Franciscus Hispania claro genere Madritanus, religiosum à puero nactus ingenium. Nam aliquot in Societate annis rectè consumptis, vitam deinde magnâ cum laude peregit inter Franciscanos Excalceatos: ad quos ea ferebatur inclinatione animi; vt dum inter nos verfaretur, ad imitandam eorum asperitatem multa faceret, & calceorum etiam sola perforaret. Hic igitur dum Compluti dialectica studet, vt primùm Societate receptus est, mater Petronilla Barria vidua, & potens, vehementer commota, leuiter inductum, & circumscriptum, adieicto oculo in eius hereditatem conquerens, ab regio Consilio diploma ausert, vt copia sibi fiat, quo loco voluerit, per quadriduum periclitandæ filij voluntatis: & Madrido Complutum aduolat. Negotium, ac iussum regium Toletani Archiepiscopi Complutensi Vicario, nomine Salas, propinquuo suo dat. Interim Patres, cognito quid moueretur; Madritum Nouitium mittunt, vt, si opus foret, separiter, atque Societatem Præfidi Consilij Cardinali Spinosa purgaret. Vicarius ad Collegium cum ministrorum manu profectus, accersito Emmanuele Lopio Prouinciali, exhiberi è regio imperio adolescentem iubet. Is comiter ab ijsse Madritum respondet. Ille iræ haud satis potens, atque ad elundendum imperium absentiam simulari existimans: Non ( inquit ) fraudes, ac doli tui me fallunt. Mitte tergiuersationem, vel hoc loci, temporisque vestigio exhibe adolescentem, vel sequere in carcerem. Quærente Emmanuele quâ potestate talia minaretur: Meā, inquit, Vicarij Complutensis, cui vos, perinde vt ceteri Clerici, necesse est pareatis: & alia contumeliosè, minaciterque accumulat, & rapi Prouinciale iubet. Iamque ab hortis ad ianam agebatur eo impetu, stupituque, vt quidam Ciuium indignans, ne quid contra dignitatem viri committeretur, tintinnabulo manu iniecta, vehementi sono Collegium totum ad opitulandum Præposito suo excierit. Supra centum in Collegio tum Socij numerabantur. Qui, cùm fermè omnes protinus accurrisserent, plerique in flore iuventæ, robustique viribus; tamen ea fuit omnium virtus, atque modestia, ea Dei tela, vt quamvis nihil ad irritandum defuerit, non voce, non facto, non vilo motu quicquam religiosæ professionis decorum violaretur: tacitus ad Deum precibus rem agebant. Tantum Michaël Gubernius, Alfonsus Deza, atque alij viri magnæ auctoritatis contestantes Nouitium Domi non esse, hominem in Prouincialis

113  
Erga Deipara  
cultus, ac fi-  
ducia.

114  
Compluti turbaz  
Nouitij causa.

115  
Modestia So-  
ciorum Com-  
plutensis Col-  
legij.

cialis abducendi cœpto persistentem modò blandè, modò acriter deterrebant. Ille vehementius usque agere: satellites, quibus venerat stipatus, iubere porrò per vim captiuum trahere, interdicere sacris Collegium, iusso etiam ex altari destrudi tum Sacerdote sacrificante, & Dominicus erat dies. Fit altercatio, ac tumultus, Patribus Pontificia Diplomata iudicandæ libertatis offerentibus: illo nihil quicquam pensi habente, ingerente conuicia, intonante carcerem. Rei fama celeriter oppidum perugata, mortalium haud paucos, præsertim Academicos ad Collegium congregarat cum ferro, prohibituros, si foret opus, iniuriam. Tum Prouincialis, victurus in bono malum, ne quid grauius eueniret, spondet Nouitium intra horam quartam ac vigesimam traditurum. Ita intermissa vi disceditur. Adebat Nouitus: Vicario traditur: apud eum per quatriduum in omnes partes ab amicis, ab cognatis, à parente, ab hominibus laicis, sacrificare versatur. Nihil à quoquam exprimitur, nisi Dei instinctibus paruisse: sponte ad Patres adiisse: suppliciter, ut reciperetur instituisse: firmiter perseuerare, usque ad obitum decreuisse. Ille fuit spectabilis planè congressus, cum hinc mater, hinc filius, uterque flens: illa rogabat filium, ut domum ad se rediret: hic precabatur Deum prostratus in genua, ne ab Societate, domoque suâ abripi se pateretur. Ac ne illud quidem impetrare potuit mater, ut patrimonium ei, & hereditaria iura cederet: usque dum Prouincialis, ut ouicula pacem vellere dato redimeret, & nomini bono consuleret, quod diuitijs multis præpollet, id ipsum suasit. Vicarius in tabulas acta retulerat: sed cum & Prouincialis literas Cardinalis Spinoza accepisset, atque in Senatu regio recitasset; nihil ille, nisi grauem increpationem, tulit. Idemque, ubi perturbationis resedit impetus, simul quod progressus esset planius animaduertens, simul mansuerudinem, & innocentiam Societatis perpendens; non modò reconciliatus est, sed etiam ex eo tempore vehementer Complutensi Collegio fuit. Verum talia exempla primū Religiosos docent, quām oporteat eos vnde præmunita pectora, & prouisa habere consilia in multos eiusmodi casus, qui præter omnem opinionem eueniunt: ut animus semper hæc cogitans, inquit Magnus Gregorius, libro quinto Moralium trigesimosecundo capite, semper contra hæc thorace patientiæ munitus, & quicquid acciderit prouidus superet, & quicquid non accesserit lucrum putet. Deinde admonent omnes quām verè in sermone de ira dicat Basilius: Irratos antea omnia seipso, deinde alios omnes obliuisci: quāmque principiō coercendus impetus sit, antequam in furorem excedat. Tum enim, ut idem ait, velut torrens, obvia quæque inuoluit, ac trahit. Non senectus venerabilis, non vitæ virtus, aut mores, non generis propinquitas, non acceptæ iam gratiæ, non denique aliquid aliud, quamvis estimandum, in honore est. Constantia adolescentis, & abdicatio hereditatis auctoritatem Collegij fatis defendit, & ad eam clarissimè illuistrandam accessit opportunè paucis post mensibus Petri Valuij factum. Nihil notius eo viro, ac prope mirabilis erat Compluti. Quippe adolescentis ex patria Comarâ illuc ad patruum Sancti Iusti Abbatem, & Academiæ Cancellerium profectus, humanae, diuinæque sapientiæ disciplinas ibidem ita perceperat; ut in gradibus literarijs primas semper laurearum, in omni scriptiorum genere siue solitarum, siue vinctarum, latine, græce, hebraice præmia prima ferret. Deinde Philosophiam professus, posteaque Theologiam primū ex Durando, tum ex Sancto Thoma, quæ primæ dignitatis cathedra est: demum Academiæ Cancellerius, & post obitum patrui, item Sancti Iusti Abbas, idemque consiliarius sacrorum Quæsitorum, summâ apud summos in gratiâ, in magnâ apud omnes existimatione, in lautâ re, cum simul modestiæ, integritatis, humanitatis, & alijs christiano sapiente dignis laudibus floreret; sanè beatus habebatur, & amplissimos quoque honores habere in proximo putabatur: cum hæc omnia decreuit paupertati Christi, & humiliati Crucis, & simplicitati obedientiæ posthabere. Ceterum nec breuis diei, nec leuis negotij fuit tam multam, tamque validam aciem sub Crucis iugum redigere. Olim inter exercitias spiritus in eundæ Societatis voto concepto, dum procrastinat; sensim languidior.

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

Gg 3 factus,

116  
Turbæ sedâtur  
cognita Societatis innocen-  
tia.

117  
Petrus Valuij  
Societatis fedes  
dicas.

factus, tandem & causâ valetudinis, qua infirmiore iam vtebatur, voti laxatio-  
ne impetrata, in decimum annum dimicationem prostraxit. Quo tempore nihil  
illo in speciem, vt dictum est, vulgi opinione beatius, nihil re ipsâ, & ipsius  
met experimento miserius, latrante assidue, & mordente conscientiâ, & subij-  
ciente constare votum rectè factum, non constare quâm recte esset solutum, &  
Deum non irrideri. Denique trium Doctorum notâ sibi integritate, ac fide, sta-  
re cùm decreuisset iudicio; illis censentibus pro ea mediocritate, qua temperata  
est Societatis disciplina, proque curâ, qua cuiusque necessitati consultitur, non  
videri tutam liberationem, gratiâ diuinâ corroboratus, adiit Complutense Col-  
legium sub medium Septembrem: & Emmanuelem Prouinciam, vt se in So-  
cietatem reciperet, obsecravit. Qui cùm distulisset, iam impatiens moræ Do-  
ctor postridie reuersus, ad pedesque eius abiectus, ita rogans, obtestansque in-  
stituit, vt continuò domum admitteretur. Tum verò, tamquâm cohibitum tot  
annis simul effunderet impetum, vel diutinæ cessationis dispendia reparare con-  
tenderet, & Deo scenus dilatæ pensionis exolueret; ita se virili pectore, ac sinu  
cordis expanso, in omnia perfectâ virtutis rudimenta, & ornamenta contulit.  
Diligentem cum animâ suâ rationem habere, sensa animi quotidie in libellum  
referre, in quo post mortem inuentum est, quâm vehementer cuperet, vel in  
restituendâ apud Hæreticos, vel propagandâ apud Ethnicos religione operam,  
ac vitam ponere. Consuetorum inter Tyroneum vilium munierum nihil reformida-  
re, nihil non & ardenter expetere, & constanter exequi: omnes mirari, ex om-  
nibus proficere: ultimum se omnium ferre. Is, qui humanarum tot annis, diui-  
narumque rerum sapientiam, plaudente audientium coronâ, tradicerat, puerilis  
catechismi pagellam, quam memoriter disceret, ab Tyronum magistro suppliciter  
de genu petebat: eidem exponebat quotidie totum animæ sue statum, si quid  
deliquisset, si quid recte successisset: inter precandum, meditandumque quem-  
admodum habuisset, quid profecisset per examen, quod particulare vocamus:  
quid noui bonus, malusue spiritus animo suggestisset: aliaque id genus subtilita-  
te tantâ, atque simplicitate; vt celebrem illam Doctoris vim, atque præstantiam  
colligere hoc omnem videretur, vt occultæ mundo sapientia discipulus quam-  
optimus fieret. Ac planè profitebatur ingenti cum animi sui gaudio, nunquâ se ad  
id loci Christi Domini Euangeliū intellectisse, priusquam videret opere explicata-  
tum: & quicquid in Societate videret, aliud esse nihil, nisi Euangeliū in rem  
collatum, vsuque, & actione expressum. Quippe dederat illi Deus bonum the-  
sauros cordis, vt quicquid reciperet, velut sincerum vas, & odore bono Christi  
imbutum, ipsum olére Christum videretur. Itaque non vniuersæ modò Societatis  
Institutum, sed tenuissima quæque morum, & quotidiani vius rudimenta ex-  
temporalium concionum, quas Tonos appellamus, cantiunculas catechismi, le-  
ctiones super mensam, mensam humilem, & alias inter vescendum visitas pa-  
tientiæ, ac submissionis formas, & cetera talia obseruabat: quâm apta, & utilia  
ad Societatis Institutum essent suspiciebat, depraedicabat. Indè quantum Mode-  
ratores laxabant habenas, tantum & ipse ad operosos, & abiectos currebatla-  
bores. Domum, viamque interdum publicam euerrere, cibum humi sumere,  
Nosocomium adire, cum tintinnabulo per urbem puerorum agmen ad doctrinam  
christianam cogere. Quibus rebus longè aiebat se voluptate vberiore per-  
fundi, quâm cum olim spectandus è superiori loco magistros, atque Doctores  
creabat, doctisque capitibus decoros apices imponebat. Canonis Sancti Iusti,  
qui simul vniuersi salutatum venerant, gratulatumque de suscepâ salutis expe-  
ditiore viâ, deque illustri cære præbito exemplo mortalibus, dixit: Decennium  
se concertasse cum Deo, nec potuisse ullâ Dialecticæ vi, neque tota illâ, quâ pra-  
dictus putabatur, sapientiâ, nexus eius misericordiæ, & salutarem capiuitatem  
effugere. Quod si vel Toletanas reliquisset insulas, præ felicitate, quâ obuenie-  
rat, esset pro nihilo habiturus. Iam verò etiam videbatur siue è religiose vita  
moderatione, siue ex animi iucunditate valetudo corporis emendator: sed ni-  
mirum ceteris beneficijs, quibus hominem magnus Pater familias tam diuturna-

118  
Eius feroꝝ.

119  
Eius demissio.

120  
De Societate  
expositio.

121  
Humilia cum  
voluptate ex-  
ercet.

patientia ad vineam suam horā tandem supremā traxerat, adebat eum cumulum, vt sufficeret vires, per quas tempus redimeret, spatijque diurni opus contentionē operæ adæquaret. Octo circiter ante Christi natalem diebus, cūm quicquid tricarum sœculi restabat, sapienter extricasset: Nunc verò, veluti respirans, inquit, vacuo licebit, totoque animo Deo seruire: & indè nihil magis quam mortem, & immutabile post eam iudicium versare meditationibus, ac ser. monibus cœpit: tanto ardore; vt profiteretur ab nascente Domino, morbum se quempiam asperum, strenuarum vice, postulaturum: vt quoniam ipse, quod ei offerret boni, nihil haberet; certè mali aliquid, si contingeret, ac dignaretur accipere, dedicaret. Apparebat tacitè animum præfigire appropinquantem fidem. Igitur paulò post tertium ab reliquo sœculo mensē, ipso Natali Domini, ternis de more sacris factis, ab altari ad lectulum rectâ digreditur. Febris non, acmodum grauis sacrificantem incesserat, quæ principio nihil cuiquam solicitudinis, præterquam ipsi, mouit. Ortam enim ex pridianâ fatigatione suspicabantur, qua viam publicam, haud citra sudorem, purgarat. Ille tamen totum animæ statum continuo repetitâ confessione generali, velut mox tribunali Christi sistendus, accuratè compositus. Nec mora, erupit diritas febris ex eo genere, quod tum, vt diximus, grassabatur, & hominem ab carceribus in metu constituit, quoad mentis potestas manxit, gestientem, quod in famulorum Dei coetu, ultimum spiritum exhalaret. Quid animi, & beatæ quantum fiducia morienti fuerit, indè Patres argumentati sunt: quod cūm vis mali caput (vnde am diu grauiter laborabat) subiisset, vbi primùm perturbata ratio est, sēp̄ us magnâ voce: Ad cœlum, ad cœlum abeo, & gloriam capessō, gloriam capessō, gestiens inclamauit. Hæc enim prudentium vestigia, & reliquæ cogitationum videbantur, licenter iam foras, remota mentis custodiâ, prodeuntibus, quæ vigens illa intus tenuerat. In sequentis anni die secundo è mortalibus euolauit. Quod si commouerat vniuersam Ciuitatem florentissimi viri ab sœculo fuga; multò commouit magis excessus è vita. Itaque & alij se ad eundem, in quem ille confugerat, receperunt portum, paris tranquillitatis in morte potius studio: & è Sancti Illephonsi Collegio tres Doctores vertentis anni curriculo obierunt, nihil acerbius esse illo cardine rerum fatentes, quam quod vocanti ad Societatem, Deo protervè oblitissent, nec aliud inuenientes solatij, quam promissa, ac vota, cum primùm valetudo concederet, si forte concederet, obsequuturos. Fuit ad Valuij exequias omnium Ordinum concursus ingens. Multi Religiosi è Sancti Francisci familia cum Patribus nostris, iuua illi persoluere: cumque suis omnibus Monachis Ludouicus Strada Monasterij Sancti Bernardi Præses adfuit: Sancti Iusti quoquè Canonici, tanquam suo Præsidij exequias celebrarunt. Denique eam celebritatem huius viri ad Societatem, & indè ad vitam alteram transitus habuit; vt Ferdinandus Illesca, cūm Historiam Pontificalem scriberet, inter memorabiles eius emporis res hanc inferendam existimaret.